

東京信用保証協会（理事長 安藤 立美）

令和2年度第1四半期（令和2年4月～令和2年6月） 事業概況のお知らせ

保証承諾 ➡➡ 金額ベースで前年度比 900.8%と大幅に増加。
条件変更 ➡➡ 件数ベースで前年度比 106.4%と増加に転ずる。
代位弁済 ➡➡ 件数ベースで前年度比 86.7%、金額ベースで前年度比 92.1%と減少。

1. 保証承諾

- 令和2年度第1四半期（令和2年4月～令和2年6月）の保証承諾は、件数で10万93件（前年同期比568.7%）、金額で2兆1,433億円（同900.8%）となりました。
- 保証承諾件数は、四半期ベースで4期連続、保証承諾金額は3期連続で前年同期比増加となりました。
- 第1四半期末（令和2年6月末）時点の保証債務残高は、4兆684億円（前年同期比143.2%）です。
- なお、東京都の「新型コロナウイルス感染症」に関する（感染症全国・感染症対応・感染症借換・危機対応）の保証は、件数で66,158件、金額で1兆8,611億円となりました。

2. 保証条件変更

- 第1四半期における保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は1万3,733件（月平均で4,578件）となり、前年同期比106.4%と四半期ベースで増加しました。

3. 代位弁済

- 第1四半期の代位弁済は、件数で1,044件（前年同期比86.7%）と減少し、金額も103億円（同92.1%）と、前年同期を下回りました。
- 代位弁済金額を業種別にみると製造業（前年同期比126.5%）等、一部の業種では増加している一方、卸売業（同71.8%）、小売業（同80.4%）は減少しています。

4. 回収

- 回収総額は20億円（前年同期比72.0%）となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社（略称：保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額は12億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
31年4～6月	17,600	96.8	2,379	93.6	332,057	28,414
1年7～9月	21,171	101.1	2,958	98.5	327,597	28,160
1年10～12月	25,883	123.3	3,210	114.8	330,348	28,654
2年1～3月	28,276	154.9	4,768	181.1	329,972	28,947
1年度合計	9万2,930件	118.6	1兆3,315億円	121.4	32万9,972件	2兆8,947億円
2年4～6月	100,093	568.7	21,433	900.8	374,128	40,684

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり
				代位弁済額 (千円)
31年4～6月	1,204	111	92.5	9,258
1年7～9月	1,356	135	107.1	9,922
1年10～12月	1,221	124	110.1	10,138
2年1～3月	1,262	125	101.6	9,936
1年度合計	5,043	495	102.7	9,819
2年4～6月	1,044	103	92.1	9,834
4月	368	35	96.7	9,572
5月	299	31	98.4	10,369
6月	377	36	83.7	9,666

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期]

(単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	3,391	768.2	20	126.5
卸売業	4,504	856.3	31	71.8
小売業	3,641	1,327.7	17	80.4
建設業	2,858	761.9	11	98.3
サービス業	4,780	980.2	18	111.9
運輸倉庫業	560	883.1	1	209.7
不動産業	1,663	806.8	4	143.8
その他	34	660.0	0	323.9
合計	21,433	900.8	103	92.1

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
	31年4～6月	28
1年7～9月	25	80.0
1年10～12月	27	89.5
2年1～3月	31	104.3
1年度合計	112 億円	90.6
2年4～6月	20	72.0

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。

(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。